AIEG, 4 (1949), pp. 113-115.
 b.  MARQUÈS, CC n. 362, pp. 539-541.
 α.  BOTET n. 517.

Instrumentum qualiter dominus de Turrucella de Monte-
grino diffiniuit et remisit episcopo Gerundensi XXV anseres et 
omnes racemos acidos et maturos, ligna et paleas et quedam 
alia que percipiebat in loco de Vliano, exceptis quibusdam que 
sibi retinuit.

Ad cunctorum hominum presentium ac futurorum perueniat 
notitiam quod post multas contenciones que diu fuerunt inter 
dompnum Ramundum, Gerundensis ecclesie episcopum, et Petrum 
de Torrocella, tandem consilio et laudamento quorumdam nobilium 
uirorum, scilicet dompni Berengarii, Terragonensis archiepiscopi, 
et Arnalli de Oliuis, Bisullunensis archidiaconi,148 atque Berengarii 
de Colonico, iudicis, et Arnalli de Constantinis, ad bonum finem et 
ad amicabilem transactionem siue compositionem deuenerunt de 
omnibus iniuriis et malefactis in villa et hominibus de termino 
de Vliano ab eodem Petro aliquo modo illatis. 

Quorum quidem nobilium uirorum consilio et laudamento 
ego Petrus de Torrocella iamdictus per me et per omnes meos 
diffinio et omnibus modis relinquo Deo et ecclesie Gerundensi et 
tibi, Ramunde episcope iamdicte, et omnibus tuis successoribus 
perpetuo omnes illos XXV anseres quos in ipsa villa de Vliano 
accipiebam et omnes racemos acidos et maturos et ligna et paleas 
et canabuxas149 et pasci erbari (sic) et homicidia et cugucias atque 
seruicia et omnes exactiones et perprisiones et spolia etiam que 
acclamare solebam in morte episcoporum et omnia alia quecumque 
dici uel nominari siue intelligi possunt, que ego in iamdicta villa 
et hominibus et terminio (sic) de Vliano ui uel gratis, iuste uel 
iniuste, siue aliquo alio modo accipiebam uel accipere solebam, 
ita quod ego uel aliquis per me siue uoce et auctoritate mea ibi 
aliquid de cetero non tangamus nec aliquo modo accipiamus, sed 
semper Gerundensis episcopus habeat predictam uillam de Vlia-
no cum omnibus hominibus et terminis siue adiacentiis suis, et 
teneat ac per alodium francum possideat, omnibus meis uocibus 

148. PONTICH, Series, f. 307v; CC 317, 362, 462; ACG perg. 378, 379, 387, 416, 417, 
425, 438, 477, 517, 539, 547, 570.

149. Forma no registrada, potser relacionable amb canemuixa, variant de cànem, 
segons COROMINES II 474.
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et meorum perpetuo inde extinctis, ut melius dici uel intelligi 
potest, in omnibus et per omnia, ad bonum et utilitatem iamdicti 
episcopi et ecclesie Gerundensis; hoc tamen excepto, quod non 
fiat macellum in ipsa villa de Vliano dominicis diebus nec etiam 
uendantur ibi carnes macelli eisdem dominicis diebus, et exceptis 
illis decimis quas ego in parrochia Vliani accipio. Concedo etiam 
et laudo ut omnes homines de Vliano habeant libere et secure om-
nia adempramenta que eis necessaria fuerint uel habere uoluerint 
in montanis et in [f. 151] planis, et in aquis dulcibus siue salsis, 
salua tamen consuetudine de glandibus, uermilio et corallio et de 
leudis marinis. Et si forte ego ponerem interdictum hominibus de 
Torrocella et aliis hominibus de scorianda garrica, homines Vliani 
seruent illud sicut ceteri. 

Et ego Ramundus, Dei gratia Gerundensis episcopus iamdictus, 
pro predicta diffinicione siue deliberatione quam, sicut superius150 
scriptum est, a te accipio, dono tibi in feudum singulis annis VI 
aureos, unumquemque de precio VII solidorum, quos baiulus meus 
de Uliano teneatur tibi persoluere et tuis annuatim in festiuitate 
Omnium Sanctorum, et sic fiat semper et obseruetur inter Gerun-
densem episcopum et te et omnes tuos successores qui eandem 
fidelitatem michi et meis successoribus faciant quam tu michi facis 
tam pro iamdicto feudo quam pro aliis ubicumque sint, et habeas 
iamdictos aureos ad computum VII solidorum, ut dictum est, in 
omnibus meis expletis et censibus Uliani, nisi persoluti fuerint tibi 
uel tuis in festiuitate Sancti Felicis, quamuis superius scriptum 
sit in festiuitate Omnium Sanctorum, et etiam illis VI aureis tibi 
uel tuis persolutis uel acceptis, quicquid residuum fuerit sit do-
mini episcopi, et hoc totum, sicut superius scriptum est, habeas 
tu, Petre de Turrucella, et tui per Gerundensem episcopum, et si 
quos habes homines uel feminas, terras uel uineas tui iuris infra 
terminos Uliani, omnia in pace habeas. 

Si quis hoc rumpere uoluerit, non ualeat. 
Actum est hoc XIII kalendas decembris anno dominice In-

carnationis Mº Cº XCº. 
Arnallus, Bisuldunensis archilevita.151 Sig+num Petri de Tu-

rrucella. Sig+num Bernardi, fratris eius.152 Sig+num Guillemi de 

150. En aquesta altura i una mica més avall hi ha sengles manícules.
151. PONTICH, ib., f. 307v; CC 325, 334, 351, 356-357.
152. Cf. CC 362, 418, 473 (en els dos darrers documents se li diu Bernat de Santa 

Eugènia. Com a tal, cf. CC 306, 314, 317). Cf. també ACG perg. 457, 530.
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Balanano.153 Signum Guillemi de Parietibus.154 Sig+num Ramundi, 
per Dei gratiam Gerundensis episcopi. + Berengarius, Terragonen-
sis archiepiscopus. Berengarius de Colonico, iudex. Raimundus, 
Gerundensis archilevita.155 + Ego Gauffredus,156 Gerundensis eccle-
sie precentor, subscribo. Sig+num Dalmacii de Bierto.157 Sig+num 
Ramundi de Arens.158 

Bernardus, presbyter et publicus scriptor159 Gerunde scripsit 
hoc die annoque prefixo.

12 (58)

(1190) 1191 març 18
L’arquebisbe de Tarragona Berenguer de Vilademuls pronuncia sentèn-

cia arbitral en el plet entre Pere Alemany i Bernat d’Aguilar sobre 
la propietat d’unes terres de conreu de Vila-romà que havien estat 
obtingudes dessecant un estany.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 74rv.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 58v-59r.

Instrumentum declarationis facte super honoribus et labo-
ratione quam episcopus aptauit Villaromanum.

Notum sit cunctis quod Petrus Alamannus160 et Dalmacius 
frater eius et Arnaldus de Agilar et genus eorum contencionem 
longam habuerunt inter se, super qua quidem contencione promi-

153. Cf. CC 362.
154. Cf. CC 360, 362. Llinatge existent a Torroella de Montgrí, PM 150.
155. PONTICH, ib., f. 345v; CC 325, 326, 356-358, 362, 388; ACG perg. 378-379, 384, 

387, 416, 425, 442, 517, 539, 547.
156. PONTICH, ib., 246v; PM 58; CC 334, 337, 343, 351, 356, 362; ACG perg. 418, 422, 

425, 429, 442, 462, 466, 517, 535.
157. PONTICH, ib., f. 161r; CC 307, 362; ACG perg. 425.
158. PONTICH, ib., f. 138v; CC 362. El rei Pere I li concedí a Girona una plaça on se 

celebraven plàcits, situada entre l’Onyar a ponent i la casa d’Homdedéu Trobador a tra-
muntana, ADG, Pergamins de la Seu, Ben. de Sant Bartomeu i Sant Nicolau, perg. 1.

159. Cf. CC 296, 326, 361.
160. Probablement és el laic que signa, amb altres, la definició que l’any 1136 

Humbert de Cruïlles fa al bisbe Berenguer Dalmau de les tasques de Santa Maria de la 
Bisbal i d’unes possessions de la cabiscolia de la Seu situades a Sant Sadurní de l’Heura i 
Cruïlles, CC 264. Ha d’ésser l’avi o el pare del Pere Alemany que el 1276 vendrà el castell de 
Vila-romà i els delmes de Vila-romà i Vall-llobrega al bisbe Pere de Castellnou. Cf. PM 210; 
Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Domènec 1 d); Lletres I, n. 33, nota 116.
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serunt sponte sua stare arbitrio et transaccioni domini Berenga-
rii, Terrachonensis archiepiscopi. Dominus autem archiepiscopus, 
auditis allegacionibus et responsis utriusque partis, adibitis sibi 
consiliariis Raimundo de Villamulorum161 et Petro de Torrocella 
et Bernardo de Sancta Eugenia et Berengario de Colonico et Dal-
macio de Bierto et Gaufrido Gilaberto,162 amicabiliter composuit 
inter eos. Cuius quidem composicionis modus et forma hec est: 
quod Petrus Alamannus habeat de cetero in pace laboracionem 
illam quam fecerat iuxta stagnum quod esta inter Casellas et man-
sum de Turre, et habeat totum stagnum illud et quantumcumque 
modo heremum est propter stagnum. Si autem Petrus Alamannus 
voluerit stagnum illud dessicare, liceat ei, et si necesse habuerit 
propter dessicationem eius facere aqueductum per terram Arnalli 
de Agilar et Raimundi de Valle,163 sit ei licitum. Ita tamen quod 
in quantum potuerit caueat a dampno terrarum suarum et quam 
minus dampni poterit inferat eis in dessicando stagnum. Arnallus 
vero de Agilar et Raimundus de Valle difiniunt Petro Alamanno 
quicquid iuris habebant in laboracione et stagno predicto. Propter 
hoc habeat Petrus Alamannus in dominicatura sua medietatem 
illius condamine que est ante Sanctam Eugeniam, et Arnallus de 
Agilar habeat in dominicatura sua similiter alteram medietatem. 
Petrus quoque Alamannus habeat concambium illud quod habuit 
genus suum a genere Arnaldi de Agilar pro medietate condamine 
predicte sicut modo habuit concambium illud. Ceterum Arnaldus 
de Agilar habeat in quiete et in sana pace omnia alia prata que 
sunt ante Sanctam Eugeniam et illas laboraciones totas cuius-
cumque sint que sunt usque ad extrema prata versus mare, et 
Petrus Alamannus habeat prata omnia alia que sunt inferius, sicut 
terminatum est. Habeat etiam Arnallus de Agilar pratum illud 
quod est ante mansionem et staticam suam de Agilar ad omnem 
uoluntatem suam faciendam. Preterea liceat Petro Alamanni et 
Arnallo de Agilario et hominibus eorum purgare uel escurare 
alueum riui qui discurrit ante ecclesiam Sancte Eugenie a Fonte 
Oriola usque ad littus maris. 

Actum est hoc XV kalendas aprilis anno dominice Incarna-
cionis Mº Cº XCº. 

161. PONTICH, ib., f. 392r; CC 272, 281, 304, 305; ACG perg. 287, 299, 416, 475, 536, 
577.

162. PONTICH, ib., f. 247r; CC 392, 393.
163. Cf. CC 376.

143 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

Sig+num Petri Alamanni. Sig+num Adalaydis, uxoris eius. 
Sig+num Dalmacii, fratris eius. Sig+num Arnaldi [f. 74v] de Agilar. 
Sig+num Alamanne, matris eius. Sig+num Guillemi de Locustaria. 
Sig+num Petri de Turrucella. Sig+num Raymundi de Villamulorum. 
Sig+num Ferrarii de Quartiono.164 Sig+num Guillemi de Riera.165 
Sig+num Dalmacii de Bierto. Sig+num Raimundi de Valle. Sig+num 
Guillemi fratris eius.166 Sig+num Raimundi de Turrucella.167 Sig+num 
Alberti de Cortada. Sig+num Bernardi de Palaciofrugelli. Sig+num 
Bernardi Ogger.168 Sig+num Bernardi de Costa.169 Sig+num Ber-
nardi Johannis.170 [Sig+num] Gaufredi Gilaberti, qui hoc laudo et 
firmo. 

Guillemus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
a. Afegit a la interlínia.

13 (64)

1197. Girona
El rei Pere I d’Aragó pren mesures per a la persecució dels heretges val-

desos i ensabatats.
 O.  ACG, perg. 536, amb segell de cera verge. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 89v-90v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 212r-213r.
 a.  ES XLIII 488-490, «ex archivo ecclesie Gerundensis».

Littera domini regis super hereticis in terra sua non sus-
tinendis.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, 
vniuersis archiepiscopis, episcopis et ceteris ecclesiarum Dei pre-
latis atque rectoribus, comitibus, vicecomitibus, vicariis, merinis, 
baiulis, militibus, burgensibus omnibusque populis in regno et 
potestatte nostra constitutis, salutem et integram christiane reli-
gionis obseruanciam. 

164. Avi llunyà del Ferrer de Corçà esmentat a CC 556 com a cavaller de Cruïlles, 
casat amb Francesca, obtentor estat del delme de Santa Eulàlia d’Ultramort.

165. ACG perg. 402, 453, 480.
166. Cf. CC 318.
167. L’identifiquem com un membre de la família Santa Eugènia, germà de Gui-

llem de Montgrí. Cf. CC 306, 427, 433, 441. Cf. Lletres I, n. 44, nota 139. Segons DBA IV 373, 
podria tractar-se del primer bisbe de Mallorca.

168. Cf. PM 316.
169. Cf. CC 336.
170. És Bernat Joan de Sales, germà de Galceran de Sales. Cf. CC 249, 267, 302.
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Quia Deus populo suo nos preesse uoluit, dignum et iustum 
est ut de saluacione et defensione eiusdem populi continuam pro 
uiribus geramus sollicitudinem. Quapropter precedencium patrum 
nostrorum in fide imitatores et sacrosancte Romane ecclesie ca-
nonibus obtemperantes, qui hereticos a consorcio Dei et sancte 
Ecclesie et catholicorum omnium exclusos ubique dampnandos ac 
persequendos censuerunt, ualdenses, uidelicet qui uulgariter dicuntur 
çabatati, qui et alio nomine se uocant pauperes de Lugduno, et 
omnes alios hereticos, quorum non est numerus nec nomina sunt 
nota, a sancta Ecclesia anathematizatos ab omni regno et potestate 
nostra tamquam inimicos crucis Christi christianeque fidei uiolatores, 
et nostros etiam regnique nostri publicos hostes, exire ac fugere 
districte et irremeabiliter precipimus, et sub eadem districtione 
uicariis, baiulis et merinis tocius terre nostre ut ad exeundum eos 
compellant usque ad dominicam Passionis Domini mandamus, et 
si post tempus prefixum alicubi in tota terra nostra eos inuenerit, 
duabus partibus rerum suarum confiscatis, tercia sit inuentoris, 
corpora eorum ignibus crementur, eidem mandato fortiter adicientes 
ut dicti vicarii, baiuli et merini, castlanos seu castrorum dominos 
qui eos in castris suis et uillis recipiunt moneant ut de uillis et 
castris suis et de omni terra sua infra triduum post amonicionem 
suam, omni posposita occasione, eiciant et nullum prorsus subsi-
dium eis conferant. Quod si monitis eorum adquiescere noluerint, 
omnes homines villarum seu ecclesiarum uel aliorum locorum 
religiosorum in diocesi illius episcopi constituti in cuius territorio 
idem castlanus aut dominus castri uel ville fuerit ex mandato et 
auctoritate nostra regia sequantur vicarios, baiulos et merinos 
nostros illius episcopatus super castra et villas [f. 90] eorum et 
super loca ubi inuenti fuerint, et de dampno quod castlanus seu 
dominus castri uel villarum aut receptoribus dictorum nefandorum 
dederint, nullatenus teneantur, sed si sequi eos noluerint, ex quo 
eis denunciatum fuerit, ultra iram et indignacionem nostram quam 
se nouerint incursuros, viginti aureos pro pena singuli eorum, nisi 
iuste et legitime se excusare potuerint, nobis prestabunt. Si quis 
igitur ab hac die et deinceps predictos ualdenses seu çabatatos 
aliosue hereticos cuiuscumque secte in domibus suis recipere uel 
eorum funestam predicationem alicubi audire aut eis cibum aut 
aliud aliquod beneficium largiri uel eis credere, eosue defendere 
aut in aliquo assensum prebere presumpserit, indignacionem om-
nipotentis Dei et nostram se nouerit incursurum, bonisque suis 
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absque appellacionis remedio confiscandis se tamquam reum cri-
minis lese magestatis puniendum.